
REGISTRO DI SETTORE n.ro  64  del  14/07/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI  
                 

          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ATTIVITÀ DI BONIFICA ED
AGGIORNAMENTO DELLA BANCA DATI I.M.U. ANNO 2012 ALLA DITTA SIEL SRL DI
FERMO.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO che:

- in ragione del decreto sindacale n. 3 del 25/12/2016 è stata attribuita al sottoscritto
la responsabilità del IV Settore “Servizi economici e finanziari” sino  alla  scadenza
del mandato; 

- con  deliberazione  n.  93  dell'11.6.2015  (pubblicata  all'albo  pretorio  on  line  dal
15.6.15),  resa  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la
dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa
dell'ente (con decorrenza 1.7.2015); 

- con D.M. 07.03.2016 pubblicato in G.U. N. 55  del  07.03.2016,  è  stato  prorogato  il
termine per l'approvazione del bilancio 2016 - 2018 al 30.04.2016;

- con  D.C.C.  n.  17  del  29.04.2016  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
finanziario 2016-2018 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011),
la nota di aggiornamento  del  Dup  2016-2018  e  degli  allegati  previsti  dalla  vigente
normativa”;

DATO ATTO CHE:
- per  ragioni  imprevedibili  ed  indipendenti  della  capacità  di  programmazione  dell'Ente  il

responsabile  dell'Ufficio  Tributi  di  questo  Comune  categ.  giuridica  D3,  ha  prima
comunicato  l'assenza  dal  servizio  giustificata  da  serie  ragioni  di  convalescenza,  quindi
con decorrenza 01.05.2016 è stato collocato a riposo;  

- in dotazione organica il posto di funzionario D3 ufficio tributi è ancora vacante; 
- l'ufficio tributi sta attraversando una profonda fase di riorganizzazione;

RICHIAMATE:
a) la  D.G.C.  n.  40  del  15.03.3016,  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  recante  ad  oggetto:

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 64 del 14/07/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 1227 del 18/07/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1227 del 18/07/2016 - Pagina 1 di 6



Affidamento  servizio  per  la  bonifica  ed  aggiornamento  della  banca  dati  del  tributo  I.C.I.
anno 2011. Atto di  indirizzo”,  con  la  quale  si  disponeva:  “di  prendere  atto  della  proposta
formulata  dalla  Ditta  SIEL  Srl  con  sede  a  Fermo  in  via  Medaglie  D'oro  n.  12  P.I.
01565050448,   attuale  fornitrice  del  programma  per  la  gestione  dei  tributi  comunali,
registrata  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  6544   del  15.03.2016,  depositata  al  fascicolo
elettronico  d'ufficio,  relativa  all'espletamento  del  servizio  relativo  all'attività  di  bonifica  ed
aggiornamento  della  banca  dati  I.C.I.  anno  2011,  autorizzando  il  Segretario  Generale  in
qualità di Dirigente del IV Settore, all'adozione dei provvedimenti consequenziali”;

b) la  determinazione  assunta  dallo  scrivente  in  qualità  del  IV^ Settore  servizi  economici  e
finanziari  n.  809  del  18.05.2016  ad  oggetto:  “Affidamento  alla  Ditta  SIEL  Srl  del  servizio
relativo all'attività di bonifica ed aggiornamento della banca dati I.C.I. anno 2011”;

DATO  ATTO   che  con  la  sopra  citata  determinazione  n.  809  del  18.05.2016,  tra  l'altro,  si
disponeva di: “affidare alla Ditta SIEL Srl con sede a Fermo in via Medaglie D'oro n. 12 P.I.  01565050448,  
attuale  fornitrice  del  programma  per  la  gestione  dei  tributi  comunali,  il  servizio  relativo  all'attività  di
bonifica  ed  aggiornamento  della  banca  dati  I.C.I.  anno  2011  sulla  base  della  proposta  registrata  al
protocollo  dell'Ente al n.  6544  del 15.03.2016,  depositata al fascicolo  elettronico d'ufficio  e  resa  visibile
all'albo pretorio on line”;

VERIFICATO che, l'attuale dotazione organica dell'Ufficio Tributi, tenuto conto delle incombenze e
dei carichi di lavoro dell'ufficio oltre che delle attuali assenze dal  servizio,  non  consente  di  poter
effettuare autonomamente e celermente le attività di bonifica e accertamento della banca dati IMU
2012, attività di diretta derivazione del servizio di bonifica della banca dati ICI 2011 affidato con la
predetta determinazione n. 809/2016;

PRESO ATTO che le suddette attività risultano necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di
recupero  dell'evasione  e  di  conseguimento  dell'equità  fiscale  così come determinati  anche  con
l'approvazione del bilancio finanziario 2016 - 2018;

CONSIDERATO  pertanto  necessario  affidare  il  servizio  relativo  alla  bonifica  della  banca  dati  e
parziale  predisposizione  degli  accertamenti  IMU  2012  ad  un  soggetto  terzo  di  riconosciute
capacità  professionali  ed  esperienza,  in  grado  di  supportare  efficacemente  l'ufficio  tributi
attraverso appositi strumenti informatici ed elaborazioni ad hoc;

CONSIDERATO  che  è  interesse  dell'Amministrazione  affidare  il  servizio  in  oggetto  nel  rispetto
dei  principi  di  buon  andamento,  trasparenza,  imparzialità  ed  economicità  che  reggono  l'azione
amministrativa in generale ed  in particolare l'attività contrattuale;

RICHIAMATA  la  D.G.C.  n.  19  del  03.02.2016  recante  ad  oggetto:  “Piano  del  fabbisogno  di
personale 2016 - e triennio 2016/2018 - integrazione/indirizzi”;

VISTA la proposta formulata dalla Ditta SIEL Srl con sede a Fermo in via Medaglie D'oro n. 12 P.I.
01565050448,  attuale fornitrice del programma per la gestione  dei  tributi  comunali,  registrata  al
protocollo dell'Ente al n. 15283   del  23.06.2016  depositata  al  fascicolo  elettronico  d'ufficio,  dalla
quale  si  evince  un  preventivo  di  spesa  per  l'attività  di  bonifica  ed  aggiornamento  parziale  della
banca  dati  I.M.U.  anno  2012  -  e  cioè  sino  al  raggiungimento  dell'importo  di  accertamenti
comprensivo di sanzioni ed interessi per la somma di € 70.000,00 - per un costo complessivo di €
2.400,00 più Iva, per un totale di € 2.928,00;

RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio per la bonifica ed aggiornamento della banca
dati del tributo I.M.U. anno 2012 alla ditta Siel Srl,  già fornitrice dell'applicativo  informatico  per  la
gestione dei tributi di questo Comune;

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 64 del 14/07/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1227 del 18/07/2016 - Pagina 2 di 6



DATO ATTO altresì che comunque la ditta  SIEL Srl, è presente sul mercato elettronico MEPA ed
è da tale vetrina che il comune di Porto San Giorgio effettua la presente ordinazione tramite ODA
n. 3057595;

DATO  ATTO  che  la  predetta  proposta  di  formulata  dalla  Ditta  SIEL  Srl  registrata  al  protocollo
dell'Ente al n. 15283  del 23.06.2016, depositata al fascicolo  elettronico  d'ufficio  relativamente  ai
costi  dell'affidamento,  prevede  che:  “Qualora  l'effettivo  incasso  degli  accertamenti  pagati  dai
contribuenti IMU per l'anno 2012 fosse inferiore al corrispettivo richiesto dalla SIEL sopra indicato,
l'importo massimo fatturabile dalla SIEL verrà adeguato all'effettivo incasso di accertamenti  IMU
anno 2012 pagato dai contribuenti”;

DATO ATTO che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, il codice CIG è il seguente: 
ZA81A95C05;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui  all'art.  151,  comma 4,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  la
propria competenza  ad  apporre  sul  presente  provvedimento  il  visto  contenente  l'attestazione  di
copertura finanziaria del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO  l'art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  Dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 pubblicato in G.U. n. 227 del 28/09/2000 – S.O. n.
162;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE  quanto  in  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

DI AFFIDARE alla Ditta SIEL Srl con sede a Fermo in via Medaglie D'oro n. 12 P.I. 01565050448, 
attuale fornitrice del programma per la gestione dei tributi comunali, il servizio relativo all'attività di
bonifica ed aggiornamento  parziale  della  banca  dati  I.M.U.  anno  2012  sulla  base  della  proposta
registrata  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  15283   del  23.06.2016,  depositata  al  fascicolo  elettronico
d'ufficio e resa visibile all'albo pretorio on line;

* Di impegnare la somma complessiva di € 2.928,00 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L.
SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - Codice
Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;  

* di imputare la spesa all'intervento 1010403  capitolo 2016/10304/2  denominato "(EX
375/0) SPESE GESTIONE E RISCOSSIONE TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE" del
bilancio 2016,

* codice CIG ZA81A95C05  

DI  SPECIFICARE,  ai  fini  dell'assunzione  del  conseguente  impegno  di  spesa  che  la  stessa  è
esigibile nell'esercizio finanziario 2016;

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 64 del 14/07/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1227 del 18/07/2016 - Pagina 3 di 6



DI  PRECISARE,  a  norma  dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
ricorrente;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  la  presente  determinazione  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

DI LIQUIDARE la spesa derivante dalla  presente  determinazione  tramite  atto  dirigenziale,  dopo
aver effettuato i riscontri previsti dall'art. 184 del D.Lgs. n 267/2000 ed acquisito il DURC;

DI PROCEDERE  alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 
                                                                                                           Il Dirigente
                                                                                              Dott. VESPRINI 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 14/07/2016 

IL DIRIGENTE  
VESPRINI DINO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 64 del 14/07/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1227 del 18/07/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

1494 11/07/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

10902016 1 10304 2 1 2.928,00€2016/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

18/07/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1227 18/07/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1227 del 18/07/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ATTIVITÀ DI BONIFICA ED AGGIORNAMENTO
DELLA BANCA DATI I.M.U. ANNO 2012 ALLA DITTA SIEL SRL DI FERMO.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vesprini Dino

l 22/07/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1227 del 18/07/201

22/07/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1227 del 18/07/2016 - Pagina 6 di 6




